

Số: 16 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 23 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03/12/2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20/11/2012; Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực, An toàn đập Thủy điện, Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Để giảm và ngăn ngừa tình trạng vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực, vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện, gây tổn thất cho ngành điện và làm mất tính an toàn, ổn định của hệ thống điện. Đồng thời, nhằm góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện, UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ gia đình, cá nhân, tổ chức và mọi người dân trên địa bàn huyện nhận thức, hiểu rõ về các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực; từ đó, góp phần ngăn ngừa các hành vi vi phạm hành chính trong sử dụng điện.

2. Yêu cầu: Phải thực hiện tổ chức tuyên truyền thường xuyên, nghiêm túc, có hiệu quả của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ huyện đến các xã, thị trấn, khu, ấp và Tổ nhân dân, đảm bảo triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Điện lực đến tận hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật trong lĩnh vực Điện lực sau đây:

- Luật Điện lực ngày 03/12/2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20/11/2012; Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17/6/2010.

- Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực, An toàn đập Thủy điện, Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

- Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;

- Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

- Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 31/10/2013 của Bộ Công thương quy định về Kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện;

- Thông tư số 30/2013/TT-BCT ngày 14/11/2013 của Bộ Công thương quy định điều kiện, trình tự ngừng, giảm cung cấp điện;

- Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 07/08/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện;

- Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn.

III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN NGĂN NGỪA VI PHẠM SỬ DỤNG ĐIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tuyên truyền trong năm 2018.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp cơ quan, đơn vị, khu phố, ấp, Tổ nhân dân, các buổi sinh hoạt đoàn thể; truyền truyền lưu động; thông tin tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền:

2.1. Đối với cấp huyện:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện.

- Điện lực Xuân Lộc.

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử huyện.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

2.2. Đối với cấp xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể xã, thị trấn.

- Trưởng khu phố, ấp các xã, thị trấn.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Điện lực Xuân Lộc:

- Biên soạn nội dung tuyên truyền ngăn ngừa các hành vi vi phạm sử dụng điện cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn để thực hiện việc tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm hành chính trong sử dụng điện.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ; trường hợp cần thiết tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra; tổng hợp cụ thể về các trường hợp vi phạm

hành chính về sử dụng điện theo định kỳ hàng tháng, quý, năm gửi về phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Phối hợp với các ngành liên quan thuộc huyện tăng cường công tác kiểm tra sử dụng điện trên địa bàn huyện.

- Chịu trách nhiệm nội dung tuyên truyền và kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền ngăn ngừa hành vi vi phạm hành chính trong sử dụng điện trên địa bàn huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc, phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ; Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 31/10/2013 của Bộ Công thương và nội dung tuyên truyền của Điện lực đến nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND huyện các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện đã xử lý, chưa xử lý và các biện pháp khắc phục; kiến nghị, đề xuất giải pháp để thực hiện tốt hơn việc ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

3. Đài truyền thanh huyện:

- Tuyên truyền thường xuyên, định kỳ trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống tuyên thanh của các xã, thị trấn về Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ; Thông tư số 27/2013/TT-BCT ngày 31/10/2013 của Bộ Công thương và nội dung tuyên truyền của Điện lực.

- Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc ghi hình các đối tượng vi phạm hành chính trong sử dụng điện khi cơ quan chức năng kiểm tra phát hiện và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết nhằm không vi phạm hành vi tương tự.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định nội dung tuyên truyền trên băng rôn, pa nô, áp phích, tờ rơi, tờ gấp và chấp thuận các địa điểm treo băng rôn, áp phích. Đồng thời, thông tin nội dung tuyên truyền ngăn ngừa hành vi vi phạm sử dụng điện trên Cổng thông tin điện tử huyện.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:

Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc tuyên truyền định kỳ bằng xe lưu động về các văn bản pháp luật, các hành vi vi phạm sử dụng điện, mức xử phạt vi phạm hành chính (các nội dung tuyên truyền do Điện lực Xuân Lộc cung cấp).

6. Công an huyện:

- Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc kiểm tra, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm trong việc sử dụng điện.

- Phối hợp với các ngành liên quan điều tra, xử lý các đối tượng lừa đảo hoặc các hình thức xúi giục nhân dân có hành vi trộm cắp điện.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện:

Phối hợp với Điện lực Xuân Lộc, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền sâu rộng trong Đoàn viên, Hội viên và nhân dân về ngăn ngừa các hành vi vi phạm sử dụng điện.

8. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân các văn bản pháp luật, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tại khu phố, ấp, tổ nhân dân.

- Hỗ trợ đơn vị chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm sử dụng điện trên địa bàn (khi có yêu cầu).

- Thông báo các trường hợp vi phạm sử dụng điện tại các cuộc họp Tổ nhân dân, Tổ dân phố; đồng thời, nghiên cứu đưa việc chấp hành các quy định về sử dụng điện vào tiêu chuẩn trong việc bình xét danh hiệu thi đua “gia đình văn hóa” hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền ngăn ngừa vi phạm sử dụng điện trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có kế hoạch triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công; **định kỳ hàng quý, 6 tháng**, năm tổng hợp báo cáo gửi về Điện lực Xuân Lộc, phòng Kinh tế và Hạ tầng **trước ngày 25 của tháng cuối quý** để tổng hợp báo cáo UBND huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo UBND huyện để được chỉ đạo giải quyết. *h*

Nơi nhận:

- Sở Công thương (b/c);
- Đồng chí Bí thư Huyện ủy (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Chánh, phó Văn phòng ;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



h

Lê Khắc Sơn